8. Der Bach stricza; im Böhmischen ist strez ein Wasser faß. 9. Die Fischerey in salso mari, auf der 

offenen See bey Danzig. 10. Die Fischerey in recenti mari, auf dem frischen Haff, welches also schon damals 
diese Benennung führte; denn das niedersächsische Wort haf bedeutet See, Seebucht, und ist besonders noch in den 
nordischen Sprachen gebräuchlich. Zm Mittelhochdeutschen ist gleichfalls habe, Seebucht, Binnenwaffer. Dazu gehört 

denn auch unser Wort Hafen, Bucht für Schiffe.

ao. 1129. in u. 29. datum Magdeburg.

Kaiser Friedrich 1. bestätiget dem Bisthum Havelberg seine Güter, Hebungen und Rechte, und den Umfang seines 
Sprengels, zu welchem er, den Worten der früheren Bewidmungcn folgend, auch noch die Pommerschen Landschaften 

dolenz, plote, miscrezs, groswin. wanzlo, wostroze, zählt.

Aus Riedels Xovus codex diplomaticus Brandenbtirgcnsis, Bd. 2. S. 442.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fredericus diuina fauente clemencia Roma- 
norum Imperator et semper Augustus. Pro racione debiti, quo ex administracione imperialis 
eelsitudinis omuipotenti deo tenemur, et pro spe bonorum eternorum opéré pretium arbitrati 
sumus instauraude et conseruande hauelbergensi ecclesie diligenteni curam inpendere, eam- 
que in Iure suo domino annuente iugiter inconuulsam manutenere. Proinde ipsam hauel- 
bergensem ecclesiam, ab antecessore nostro pye memorie, Ottone Magno Imperatore, in 
honore sancte dei genitricis Marie fundatam, et postea gentilium errore et incursu nimis 
desolatam, in nostram tuicionem speciaii defensione suscipimus. et venerabilem eins dem 
ecclesie episcopum, hubertum, qui ad reedificationem et restaurationem sue ecclesie feruen- 
tissime laborat, pyo studio adiuuare uolumus, qui a enm et religione deuotum * et in nostra 
ac Imperii fidelitate firraum et stabilem expert! sumus. Prefatam itaque ecclesiam presenti 
priuilegio communimus, confirmantes ei quiquid antecessores nostri très, videlicet Ottones 
et henricus secundus, neenon Conradus rex. contulerunt, IIoc est, hauelbergensis ciuitatis 
medietatem cum omni iure, et eiusdem bürgn ardi medietatem cum omnibüs vtilitatibus suis ; 
in prouincia zemzizi. In comitatu werenzonis comitis, duas villas In Mellinga Bum Droga- 
wizi, et dimidium silue, que dicitur Poregi. cum villis ex ea uel in ea cultis, In prouincia 
liczizi Merienburg, que et Cobelize dicitur, cum bits villis Priecipiui, Rozmoc, Podesal, 
Cotim, versewitz, Nieukerim, Malizi, Melcowe, znirdika, Babuin, Priecipim, ladim; In pro
uincia Miutga in comitatu autem Werenzonis x.\ x uiansos in hiis uillis Minteshusen, hagersten,
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Cythim, Aekestun; In nilla que dieitur Robele vi mansos; In prato, quod vulgo dicitur wisch, 
v mansos ; In prouincia Nielitizi Niżowe ciuitatem cum toto Burgwardo ; In eadem autem 
prouincia legalem decimationem vna cum illius, quod ad nos pertinet, tributi decimacione ; 
In prouincia Chôme plottiin ciuitatem totam cum omni Burgwardo ; In prouincia Bessere 
wizoka ciuitatem cum toto burgwardo, et vnam villam Tadenthorpp; In prouincia linagga 
Potlustin ciuitatem cum toto Burgwardo, et decimam istarum prouinciarum, hoc est zemzizi, 
liczizi, Nielitizi, desseri, Morizi, et decimam tributi, quod nobis soluitur de Radwere, et 
decimam tocius tributi, quod nobis de inferiori marcha soluetur. Et quum prenominate ciui- 
tates et ville sepe irruentibus paganis deuastate sunt et depopulate adeo, ut uel nullo uei 
raro habitatore incolantur, uolumus atque precipimus, ut idem Episcopus liberam absque 
contradictione habeat facultatem. in kathedrali sede edificandi ciuitatem, ibique et in omnibus 
locis locandi colonos de quacumque gente potuerit, ea uidelicet liber täte, ut nullus dux, 
mdlus marchio, nullus cornes seu uicecomes, nullus aduocatus s eu subaduocatus aliquam 
exactionem inde extorquere audeaf, nullus sibi aliquod dominium ibi usurpare présumât, 
nullus peticiones publicas ibi faciat, nullus eos ad secanda ligna uel portanda, uel faciendas 
fossatas cogat, nullus alienus aliquod genus grauamînis eis imponere audeat, sed tantum- 
modo soli hauel b eigens! episcopo de hiis omnibus subiaceant, et nulli homini de aliquo seruicio, 
nisi ei uel certo misso suo, respondeant. Preterea speciali priuilegio maiestatîs nostre decer- 
nimus, ut in regno nostro quecumque magna uel parua persona prêta te ecclesie uel episcopo 
terras uel possessiones, uel aliquam alicuius rei oblacionem conferre uel uendere uoluerit, 
liberam hoc faciendi per se habeat facultatem, et ecclesia liberam suscipiendi ac possidendi 
per se habeat potestatem, neque ille, qui donat uel uendit, neqtie ecclesia, que accipit uel 
émit, propter hoc ad comitatum ire cogatur. Niüla quoque potestas quasi auctoritate rcgni 
taies donacfones impedire attemptet. Confirmamus eciam eidem ecclesie oblacionem Comitis 
Ottonis, villam burgstal cum décima, villam witemore cum décima, cuius ville medietatem 
hein riens dux eidem ecclesie contulit. Confirmamus eciam donacionein marchionis Ottonis 
in usus episcopi, uiilam Dalehowe cum omni iure, et curtem Aland cum omni iure, ujllam 
quoque drozdowe in usus fratrum, villam quoque Clodene cum omni iure suo. Ecclesiain 
eciam in iericho cum omnibus appendiciis suis, quam hartwigus, hammenburgensis archi- 
episcopus, de proprietate sua havelbergensi ecclesie donauit, confirmamus. In qua uenerabilis 
Anshelmus episcopus preposituram canonicorum instituit. Hec igitur omnia, quecunque nunc 
habentur, uel in posterum largicione imperatorom, ducum, Marchionum, principuin, nobilium, 
seu cuiuscunque condicionis personarum, seu quibuscunque iustis modis. adipisci potuerint, 
sepedicte ecclesie hauelbergensi et episcopo eiusdem leci confirmamus, omnia regali banno 
nostro roborantes. Et quum aduocati plurimum soient grauarc ecclesias, precipimus, ut 
nullus aduocatus aliquid exigat, prêter consuetum ius aduocacie tempore placiti, quem eciam 
idem episcopus rite aliorum episcoporum pro sua voluntate constituât, Subaduocatos uero 
omnino interdicimus, quos eciam communis lex tocius regni nostri ab aduocatia iusto iudicio 
remouet. Omnes itaque ecclesie eiusdem possessiones tarn in areis, quam in edificiis, man- 
cipiis utriusque sexus, terris cultis et incultis, pascuis, pratis, campis, siluis, uenacionibus, 
aquis aquarumue discursibus, molendinis, piscationibus, uiis et inuuis, exitibus et redditibus, 
quesitis et inquirendis, ea libertate donamus, ut episcopus liberam habeat potestatem quali* 
cunque modo ad utilitatem supradicte ecclesie conuertendi. Sunt autem eiusdem episcopatus 
termini ab ortu fluvii, qui dicitur pene, ad orientem, ubi idem fluuius intrat mare, Ab ortu 
uero fluuii, qui dicitur Aldea, ad occîdentem, ubi idem fluuius infinit in albiam, ab meridie 
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strumma lîuuius. ab aquilom* mare rugianorum. cum interiacentibiis nominatis prouinciis, 
Zemzizi, lizzizi. INielietizi, Dessert, linagga, Morizi, Dclenz, Plote, Mirerezs, Groswin, wanzlo, 
wostroze. Decermmus itaque, et imperiali nostra auctoritate sancimus, ut nullus archiepisco- 
poruin seu episcoporum intra prescriptos terminos aliquot! ius sibi usurpare présumât, sed 
omnia episcopo hauelbergeusi episcopali iure subiaceant. tarn in decimis dan dis quam in aliis, 
que ad christianam legem spectare uidentur. Quicunque nero contra liane Imperialis sanccio- 
nis paginant temerario ausu agere presumpserit, centum libras pu ri auri persoluat, dimidium 
camere nostre ac dimidium prefate ecclesie episcopo. Et ut liée omnia rata permaneant, 
banc car tam regali aurea bulla insigniri fecimus. Huius renovacionis testes sont wichmannus 
Magdeburgensis, Philippus Coloniensis, Conradus Salzburgensis archiepiscopi, Anno Min- 
densis, hermannus Monasteriensis, Arnoldus Osnabruggensis, Sifridus Brandeburgensis, 
Martinas Misnensis Episcopi, aliique principes quam plures. Signum domini Frederici 
Romanorum Imperatoris inuictissimi.